
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 新建果蔬食品加工厂建设项目

建设单位（盖章）： 湛江菠萝世家实业有限公司

编 制 日 期 ： 2026年 2月 9日

中华人民共和国生态环境部制

项目编号：





目 录
（一）建设项目基本情况 ........................................................................................... 1

（二）建设项目工程分析 ........................................................................................... 9
[...]
照《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T 51347-2019）生活污水水质

取值 CODcr：250mg/L、氨氮：20mg/L、TN：30mg/L、TP：4.5mg/L，则地

面废水源强核算如下。

表 4-18 地面清洗废水污染物产生情况一览表

废水种类
产生量

（t/a）
污染物

类别
污染物指标 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

地面清洗

废水
504 废水

化学需氧量 250 0.126
总氮 30 0.015
总磷 4.5 0.0023
氨氮 20 0.01

综上所述，项目综合生产废水产生量为水果罐头生产废水 54360t/a+水

果果酱生产废水 54360t/a+生鲜水果、冷冻水果、冷冻蔬菜生产废水 75600t/a+

地面清洗废水 504t/a=184824t/a，项目产品生产废水、地面清洗废水及污染

物产生情况如下。

表 4-19 项目各废水及污染物产生情况一览表

废水种类
废水量

（t/a）
污染物名称

产生浓度

（mg/L）
污染物产生量

（t/a）

水果罐头生

产废水
54360

化学需氧量 1245.125 67.685
总氮 24.227 1.317
总磷 3.366 0.183
氨氮 15.802 0.859

水果果酱生

产废水
54360

化学需氧量 1245.125 67.685
总氮 24.227 1.317
总磷 3.366 0.183
氨氮 15.802 0.859

生鲜水果、

冷冻水果、

冷冻蔬菜

生产废水

75600

化学需氧量 90.185 6.818
总氮 11.296 0.854
总磷 27.407 2.072
氨氮 3.333 0.252

地面清洗废 504 化学需氧量 250.00 0.126



45

水 总氮 29.76 0.015
总磷 4.56 0.0023
氨氮 19.84 0.01

综合废水 184824

化学需氧量 769.997 142.314
五日生化需氧量 307.999 56.926

总氮 18.953 3.503
总磷 13.203 2.440
氨氮 10.713 1.980

备注

①生产废水各污染物产生浓度=污染物产生量×1000÷废水量。

②根据《食品工业生产废水处理工艺及工程实例》（左金龙主编）可

知，一般的食品废水的 BOD5/CODcr大于 0.4，项目取 0.4。故推算出

综合废水 BOD5浓度约为 769.997mg/L×0.4=307.999 mg/L.

本项目综合废水的产生量为 184824t/a，建设单位建设一个处理能力为

700t/d的废水处理站对项目综合废水进行处理，综合废水处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准的较严值要求，通过园区污水

管网进入雷州市现代农业产业园配套的污水处理厂进一步处理。自建废水处

理站采用“调节+气浮+缺氧+好氧+沉淀工艺”对废水进行处理，属于物理处理

法+生物处理法，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公

告 2021年第 24号），CODcr处理效率取 91.5%，氨氮处理效率取 75.0%，

总氮处理效率取 69.4%，总磷处理效率取 59.3%，参考《厌氧-缺氧-好氧活

性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），BOD5去除率 80%。

⑥锅炉用水及耗水

锅炉运行过程中为了保证炉水的质量和排出水垢等杂质，需进行排污，

会产生锅炉用水，锅炉用水经沉淀处理后回用于锅炉。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“锅炉产排污量

核算系数手册-4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-工业废水

量和化学需氧量”，则项目污染物产生源强核算如下：

表 4-20 锅炉用水产生情况表

产品名称
原料量

（t/a）
工艺名

称
污染物指标 系数单位

产污

系数

产生量

（t/a）
蒸汽/热
水/其它

蒸汽/热
水/其它

600
全部类

型锅炉

工业废水量 吨/吨-原料 0.259 155.4

化学需氧量 克/吨-原料 20 0.012



46

锅炉蒸汽产生量为 4t/h，项目锅炉使用生物质为燃料。项目管道水汽损

失按每小时 3%计，冷凝水回用率为每小时 80%，锅炉耗水量计算如下：耗

水量=锅炉蒸发量+汽水损失量-冷凝水回收量，其中汽水损失量=锅炉废水损

失+管道汽水损失。项目燃气锅炉耗水量=4+155.4/2240+（4×3%）-（4×0.8）

=0.99t/h，年工作 2240h，则锅炉总耗水量为 0.99t/h×2240h/a=2216.2t/a，即

锅炉补充用水为 2216.2t/a，蒸发水量为 2216.2t/a-155.4t/a=2060.8t/a。锅炉用

水经沉淀处理后循环使用，不更换。

2、排放口基本情况

表 4-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

执行标

准

（mg/L
）

排放规律

污染物治理措施 排放

口类

型

排放

去向措施

名称

治理工

艺

排口

编号

生活

污水

CODcr 500
间断排放，流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击型

排放

生活

污水

预处

理系

统

隔油隔

渣池+三
级化粪

池

DW0
01

一般

排放

口

雷州

市现

代农

业产

业园

配套

的污

水处

理厂

BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
动植

物油
100

生产

废水

CODcr 500

连续排放

自建

废水

处理

站

调节+气
浮+缺氧

+好氧+
沉淀工

艺

一般

排放

口

BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
动植

物油
100

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001
110°5′58.
80875″

20°34′18.
45539″

184824

雷州市

现代农

业产业

园配套

的污水

处理厂

CODcr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
总氮 15
总磷 0.5



47

动植物油 1.0

3、污染防治措施可行性分析

雷州市现代农业产业园配套的污水处理厂投入运营后，项目生产废水、

生活污水排入园区污水管网，引至污水处理厂处理。

（1）生产废水、生活污水污染防治措施可行性分析

项目运营期间产生的水污染源主要是生活污水、综合生产废水。项目综

合生产废水拟采用“调节+气浮+厌氧+好氧+沉淀工艺”对项目生产废水进

行处理，参考《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），气浮、沉淀、缺氧-好氧

活性污泥法（A/O）废水处理工艺属于可行技术；项目拟采用隔油隔渣池+

三级化粪池对项目生活污水进行处理，参考《排污许可证申请与核发技术规

范 锅炉》（HJ953-2018），隔油隔渣池、三级化粪池属于可行技术。

①生活污水

本项目劳动定员 200人，年工作时间为 2240h，均在厂内住宿。项目生

活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准的较严值排放至园区污水管网，经园区污水管

网引至园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准中的较严值后排放，对周边环境影响可以接受。

②综合生产废水

本项目生产综合废水的产生量为 184824t/a（660t/d），建设单位拟建设

一个处理能力为 700t/d的废水处理站对项目生产废水进行处理，采用“调节

+气浮+缺氧+好氧+沉淀工艺”对废水进行处理。综合废水处理后达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准的较严值排放至园区污

水管网，经园区污水管网引至园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值后排放，对周边环境影

响可以接受。



48

生产废水处理工艺流程：

图 4-1 自建废水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

调节池：进行均匀水质，调节水量、pH；

气浮池：气浮池主要是运用大量微气泡捕捉吸附细小颗粒胶黏物使之上

浮达到固液分离的效果；

厌氧池：根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌处理控制在

含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有

机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的

小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的

水质环境；

好氧池：在有游离氧存在的条件下，利用好微生物消化、降解污水中的

有机物；

沉淀池：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水

质的设备。利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀

池按水流方向分为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的

流速和水在池中的停留时间。为了提高沉淀效果，减少用地面积，多采用蜂

窝斜管异向流沉淀池、加速澄清池、脉冲澄清池等。沉淀池在废水处理中广



49

为使用。考虑到颗粒沉淀过程中的絮凝因素，假设颗粒的沉速以等加速改变，

并设起始沉速为零。项目废水中的悬浮物主要在此过程中去除，悬浮物去除

效率 60%~80%；

污泥池：沉淀池的污泥由污泥泵入污泥池，污泥池污泥通过自然沉降以

及部分污泥消化，污泥池上清液排入调节池，剩余污泥通过板框机压滤处理；

综上所述，本项目废水经以上设施处理后达到（DB444/26-2001）及工

业园区污水处理厂进水标准较严值后，排入园区污水处理厂进一步处理后达

标排，对纳污水体水质影响较小。

（3）园区污水处理厂依托可行性分析

雷州市现代农业产业园污水处理厂位于雷州市现代农业产业园内，主要

用于处理园区内工业污水以及生活污水，占地面积 35.21亩，首期设计处理

能力 5000t/d，采用的污水处理工艺是 A2O氧化沟工艺，园区内设污水管网

5300米，园区内外敷设排水千管 4500米污水处理厂尾水管网沿利民大道兴

农大道、园区外主干道、国防路铺设，自北向南、自东向西流入英利河。污

水处理厂进水水质应满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B

级标准的较严值，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。

可行性分析：项目距离雷州市现代农业产业园污水处理厂 540m，属于

园区污水处理厂纳污范围，项目生产废水和生活污水产生量为 248.5t/d，约

占污水处理厂日处理能力的 5%，污水处理厂有足够处理能力接纳本项目废

水，由表 4-22可知，项目生产废水和生活污水经处理后能达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准的较严值，达到进水水质标

准。因此，本项目废水排入雷州市现代农业产业园污水处理厂是可行的。

（4）产品原料用水影响分析

项目产品用水主要作为原料添加到产品中，部分用水形成产品的一部



50

分，无废水产生，不会对项目周边环境产生影响。

（5）锅炉用水影响分析

项目锅炉水循环使用，定期补充新鲜水。锅炉定期排水产生的锅炉用水

经沉淀处理后回用于锅炉，不排放。

由于锅炉用水水质简单。主要污染因子为化学需氧量、解性总固体（全

盐量），建设单位拟设置一个 5m3的沉淀池用于沉淀锅炉用水，参照《排污

许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）表 4锅炉排污单位废水类

别、主要污染物项目、废水排放去向及污染防治设施一览表，锅炉采用沉淀

处理工艺属于可行技术。

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南食品制造》（HJ1084-2020），项目

废水排放口自行监测计划如下。

表 4-3 废水污染物监测计划一览表

废水种类 监测点位 监测因子 执行标准
监测

频次

综合废水
废水排放口

DW001

CODcr 广东省《水污染物排放

限值》DB44/26-2001）
第二时段三级标准及

园区污水处理厂进水

标准较严值

半年/
次

BOD5

NH3-N
总氮

总磷



51

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

5、废水污染源强核算表格

本项目的生产废水、生活污水经自建废水处理站处理后引至园区污水处理厂处理；雨水经收集后排至园区雨水管网。

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018），本项目水污染排放量核算结果如下表。

表 4-24 项目废水污染物源强核算一览表

产污环节
污染物种

类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放

排放方式 排放去向废水产

生量 t/a
产生浓度

mg/L
产生量 t/a 治理措施工艺

去除效

率%
是否为技

术可行

废水排

放量 t/a
浓度

mg/L
排放量 t/a

生产废水、地

面清洗废水

CODCr

184824

769.997 142.314

调节+气浮+缺
氧+好氧+沉淀

工艺

91.5
